
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 34092 Sexta-feira, 17 DE JANEIRO DE 2020

PORTARIA Nº 012 DE 16 DE JANEIRO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 394/2019 de 11.12.2019, publica-
da no DOE nº 34.064 de 18.12.2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/35914
R E S O L V E:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a partir de 21/01/2020, o gozo 
de férias da servidora FERNANDA GERMANA VIANA PINTO, Identidade Fun-
cional nº 5900807/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de De-
senvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia Ambiental, 
referente ao exercício 2018/2019, concedido anteriormente, no período de 
06/01 a 04/02/2020, através da Portaria nº 337 de 05.11.2019, publicada 
no DOE nº 34.028, de 06/11/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 16 de janeiro de 2020.
DANIEL GUSTAVO MAGNO DUARTE
Respondendo pela Diretoria de Administração e Finanças

Protocolo: 515567

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 008 DE 16 DE JANEIRO DE 2020
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 07.11.2019, pu-
blicado no DOE Nº 34.029, de 07.11.2019.
CONSIDERANDO os termos Processo nº 2020/18114.
R E S O L V E:
DESIGNAR, ELIETE SANTANA CHAVES BARROSO, Identidade Funcional nº 
57191404/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimen-
to, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia de Produção, lotada na 
Diretoria de Educação Profi ssional e Tecnológica - DETEC, para respon-
der pelo cargo de Coordenador, GEP-DAS 011.4, no período de 20/01 a 
18/02/2020, com todas as vantagens inerentes ao cargo durante o impe-
dimento da titular SELMA MARIA DA SILVA MARTINS, Identidade Funcional 
nº 5936537/2, que se encontra de férias, no período acima citado, confor-
me Portaria nº 337/2019, de 05/11/2019, publicada no DOE nº 34.028, 
de 06/11/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 16 de janeiro de 2020.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado, em exercício.

Protocolo: 515553
PORTARIA Nº 010 DE 16 DE JANEIRO DE 2020
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 07.11.2019, pu-
blicado no DOE Nº 34.029, de 07.11.2019.
CONSIDERANDO os termos Processo nº 2020/21177.
R E S O L V E:
DESIGNAR, PAULO RUBENS RIBEIRO PEREIRA, Identidade Funcional nº 
830038/1, ocupante do cargo de Assistente Técnico Referência XXVII, lo-
tado no Núcleo de Planejamento - NUPLAN, para responder pelo cargo de 
Diretor de Educação Profi ssional e Tecnológica - DETEC, no período de 
13/01 a 11/02/2020, durante o impedimento do titular BENEDITO MARCIO 
SHERLO SILVA MARTINS, Identidade Funcional nº 5412684/1, que se en-
contra de férias, no período acima citado, conforme Portaria nº 009/2020, 
de 16/01/2020, publicada no DOE nº 34.092, de 17/01/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 16 de janeiro de 2020.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado, em exercício.

Protocolo: 515561

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N°013/2020 – GABINETE, de 13 de Janeiro de 2020.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, 
e com
fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de 
julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a instauração do Processo Administrativo Disciplinar de-
signado pela Portaria n.337/2019-GABINETE, publicado no DOE n. 34.023, 
de 20/11/2019;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.001/2020, de 13/01/2020, 

da lavra do Presidente da Comissão, que solicita a prorrogação do prazo 
para a conclusão
das atividades da Comissão;
RESOLVE:
Art. 1º PRORROGAR de acordo com o disposto no art. 208 da Lei Estadual 
n.5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a
conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Discipli-
nar, de que trata a Portaria acima referida, a contar da data subsequente 
ao término fi nal
do último prazo então concedido.
Art. 2º CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 13 de Janeiro de 2020.
JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA
     Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 515435

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº006/2020-SEEL, 09 DE JANEIRO DE 2020
INTERROMPER, a partir de 03 de Janeiro de 2020 o gozo de férias por ne-
cessidade de serviço, da servidora HELEN VIVIANE MEDEIROS MACHADO, 
matrícula nº5945677/1, referente ao exercício 2019/2020, a ser marcado 
em período oportuno.
Ordenador: Arlindo Penha da Silva.

Protocolo: 515389
PORTARIA Nº007/2020-SEEL, 09 DE JANEIRO DE 2020
INTERROMPER, a partir de 16 de Janeiro de 2020 o gozo de férias por 
necessidade de serviço, do servidor JACKSON DAIVID SILVA DE SOUZA, 
matrícula nº5945683/1, referente ao exercício 2019/2020, a ser marcado 
em período oportuno.
Ordenador: Arlindo Penha da Silva.

Protocolo: 515390
PORTARIA Nº008/2020-SEEL, 09 DE JANEIRO DE 2020
INTERROMPER, a partir de 03 de Janeiro de 2020 o gozo de férias por 
necessidade de serviço, da servidora ODINEIA DOS SANTOS PINTO, ma-
trícula nº5945685/1, referente ao exercício 2019/2020, a ser marcado em 
período oportuno.
Ordenador: Arlindo Penha da Silva.

Protocolo: 515393

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 006/2020/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO Os termos do processo nº 2019/633221; RESOLVE: 
I – REMOVER o servidor GUSTAVO GURGEL ROCHA DA SILVA, matr. 
57197099/1 ocupante do cargo de Assist. em Gestão do Turismo, sendo a 
saída da Coord. de Mkt. - CMKT e lotando o servidor na Gerência de Capta-
ção de Recursos e Negócios - GCRN, a contar de 16/01/2020. ALBINO JOSÉ 
DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 515346

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 1891/2019 DP-G Belém, 30/12/2019.
Conceder 08 (oito) dias de Licença para Casamento, ao Servidor Públi-
co MARCOS BENJAMIM DOS SANTOS PANTOJA,  matrícula nº. 57212697, 
conforme o art. 72 da Lei 5.810/94, para gozar no período de 20/12/2019 
a 27/12/2019.Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.JENIFFER DE BAR-
ROS RODRIGUES,         Defensora Pública Geral

Protocolo: 515310


